Pollux I 214 praecipit haec: στηριχτέον δὲ αὐτόν, ὅταν ὁ ἵππος ἀρξηται τῆς ἐπισκελίσεως· ἐπισκέλισιν δὲ καλεῖ ὁ Ξενοφῶν τὴν ἀρχὴν τῆς τῶν ποδῶν κινήσεως. Locus Xenophonteus ex quo Pollux hanc interpretationem vocis quae est ἐπισκέλισις duxit, invenitur REq. VII 12: τὸ γὰρ ἀριστερὸν μέλλων (sc. ὁ ἵππος) αἴρειν, ἐκ τούτου ἀν ἀρχοιτο, καὶ ὅποτε ἐπὶ τὰ εὐώνυμα ὅτε φοιτο, τότε καὶ τῆς ἐπισκελίσεως<sup>2)</sup> ἀν-

<sup>1)</sup> Nonnulla saltem ipsi grammatici ingenio vindicanda sunt; sic quae in onomastico V 62 enumerantur canum vitia, non ipsas eorum significaciones apud Xenophontem neque alium quemquam auctorem Polluci inventas sed potius e contrariis quae in Xen. Cyneg IV 1 sq. recensentur esse ductas Althausii haud improbabilis conjectura est.

<sup>2)</sup> In libris traditum est ἐπικλίσεως quod vocabulum cum nihil nisi flexum significare possit absurdam efficit sententiam; id quod primus videt Iungermannus ideoque Xenophonti e Polluce reposuit ἐπισκελίσεως.

*άρχοιτο.* Ut sensum intricati huius loci accurate perspiciamus, nexus sententiarum inde a paragrapho decima huius capitatis breviter repetamus necesse est. De variis equi incessibus scriptor explicaturus primo ubi procedendi signum datum sit equo simplici passu, quod nostri, ,schritt' vocant, Graeci βάδην, incedendum esse declarat. Passum excipit illud genus quod pedibus decussatim tollendis continetur. Id nostri ,trab' dicunt, Graeci διατροχάζειν vel τὸν αὐτοφυῆ διατροχάζειν. Sequitur denique gradus tolutilis quem nostri vocant ,galopp', Graeci ἐπιρραβδοφορεῖν<sup>1)</sup>. Iam qua ratione fieri possit, ut a sinistris celerrimi huius cursus initium fiat id quod maxime probetur, nostro loco Xenophon exponit docetque, equo currenti, quando pedem tollat sinistrum, tunc incitati cursus signum dandum esse: cum enim sinistrum pedem sublatus sit ab eo quoque incipere tolutim ire; simulque eo ipso momento quo sinistrorum flectatur, motu pedum mutato cursus tolutilis i. e. ἐπισκελίσεως initium facere. Perspicuum igitur est quid Xenophon vocem quae est ἐπισκέλισις significare voluerit neque minus elucet Pollucem ut hominem artis equestris parum peritum ipsam vocabuli notionem non intellexisse. Neque enim ἐπισκέλισις in Xenophontis loco significare potest initium pedum promovendorum,

<sup>1)</sup> In tractando hoc loco ἵπποτον Hermanni commentationem ,de verbis quibus Graci incessum equorum indicant ad Xenophontem de re equestri cap. VII' in universum secutus sum. Hoc tantum monere velim:

Recte Herin. apud Xenophontem VII 10 επιρραβδοφορεῖν τὸν ἵππον id significare contendit quod nos dicimus ,das pferd galoppiren' neque de propria verbi significatione ,virga manibus praclata equo ad cursum signum dare' cogitandum esse; ,nam' ut ipsius verbis utar 'etsi a virgae incitatione ductum est nomen, non tamen percussio eo nomine indicatnr, sed genus ingrediendi ad quod equus virga impellebatur.' Quod autem idem dicit in Polluceis verbis I 220 τὸ δὲ επιρραβδοφορεῖν τὸν ἵππον, ὅπερ γίνεται εἰ τις εἰς δρόμον ἔξελαύνει, οὐ πάντας ἐπαινοῦσιν οἱ ἵππικοι obscuritatem quandam inesse, quod Pollux non satis perspexerit quare hoc reprehenderetur, obscuritas haec et ambiguitas evanescit si grammaticum qua erat rei equestris inscitia nullam nisi propriam vim ac notionem verbi cognovisse consensus. Sic facilime intellexeris quomodo Pollux qui obiter legerat vel audiverat επιρραβδοφορεῖν τὸν ἵππον ab artis peritis non nimis laudari, hoc dictum causis non allatis in onomasticum suum reciperet.

quippe quod etiam in passum et quemvis alium incessum quadraret, sed illius pedum motus exordium indicat, qui est in gradu tolutili. Id nos in equo ,anspringen' et equum ad id incitare, ,ansprengen' appellamus.

Alium Pollucis errorem ex quo eum hospitem in re equestri fuisse appareret in eadem commentatione Hermannus castigat. E Xenophonte REq. VII 15 et IX 5 patet *ὑπολαμβάνειν* esse equum a celeriore cursu cohibere et lentius cogere incedere, quod nostri ,verhalten' vocant. Contra *ἀναλαμβάνειν* de equo in medio cursu consistere cogendo Xenophontis locis REq. III 5 et III 7 dictum esse nemo non videt. Itaque *ἀναλαμβάνειν* Graeci vocant quod nos ,anhalten', ,pariren'. Ignorantiae igitur specimen Pollux edidit qui I 204 de his vocibus haec pronuntiat: *Ἐν δὲ ταῖς στροφαῖς οὐ δεῖ ἐξελαύνειν τὸν ἵππον, ἀλλὰ ἀναλαμβάνειν ὅπερ καὶ ὑπολαμβάνειν λέγεται.*

Eiusdem imperitiaea ea sunt verba quae paucis interiectis subiunguntur: *'Η γὰρ ἐπ' εὐθεῖαν κατὰ μῆκος ἔλασις κοπωδεστέρα· καλεῖται δὲ αὐτὴ ὁρθοδραμεῖν, ὥσπερ τὸ ἐναντίον ἀποκάμπτειν.* Nemo opinor tam rudis est equitationis, quin intellegat hanc Pollucis opinionem longe a vero aberrare, quoniam equos inflexionibus frequentibus multo magis quam recto cursu fatigari cuivis notum est. Alienam ab his et recta Xenophonteo loco ad quem respexit praecipiuntur REq. VII 14 *ἐπαινοῦμεν δὲ καὶ τὴν ἐτερομήχη πεδην μᾶλλον τῆς κυκλοτεροῦς. ἥδιον μὲν γὰρ οὐτως ἀν στρεφοιτο ὁ ἵππος ἥδη πλήρης ὥν τοῦ εὐθεος, καὶ τότε ὁρθοδραμεῖν καὶ τὸ ἀποκάμπτειν ἀμα μελετῷ ἄν.*

Item errori obnoxius est I, 206 εἰ δὲ καὶ τὰ χωρία ὑπαλλάττοι τις, ἐν χάριτι μᾶλλον ἔστι τῷ ἵππῳ ἀμεσεστέρα γὰρ αὐτῷ τὰ καινὰ<sup>1)</sup> χωρία, ἀπαγορεύει δὲ τοῖς συνήθησιν. Quod praeceptum quamvis utile esse et commodum concedendum sit, tamen causa quae affertur manifesto falsa est. Nam cui contigit ut morem equorum et consuetudinem diligentius observaret, is ignorare non potest equum neutiquam aegre ferre, quod ei una eademque via incedenda est; immo qua saepius

<sup>1)</sup> *καινά* quod est in Bekker. edit. hypothetac errori originem debere per se clarum est.

ire cogitur via ita assuescit, ut ad eandem libenter redeat, aliam invitus ingrediatur. Quae observatio quo notior est ac certior eo magis mirandum est, quod Xenophon quoque qui rei equestris peritissimum se praebuit in eundem inciderat errorem. Habet enim R Eq. VIII 9 ὁρθῶς δ' ἔχει καὶ τὸ ἄλλοτε μὲν ἐν ἄλλοις τόποις, ἄλλοτε δὲ βραχεῖας τὰς ἵππασίας ποιεῖσθαι. ἀμισεστερα γάρ καὶ ταῦτα τῷ ἵππῳ τοῦ αὐτοῦ ἐν τοῖς αὐτοῖς τόποις καὶ ὁμοίας τὰς ἵππασίας ποιεῖσθαι<sup>1)</sup>.

Denique in disputatione de variis frenorum generibus (Poll. I 207 sq.) tam male et confuse quae docte Xenophon praeceperat in usum vocavit, ut dubites utrum incuriae maioris an ignorantiae eum arguas. Namque Xenophon R Eq. 6 sqq. duo frenorum genera adhibenda esse docet, levia et aspera (πρῶτον μὲν τοὺνν χρὴ οὐ μετὸν δυοῖν χαλινοῖν κεκτῆσθαι. τούτων δέ εστω ὁ μὲν λεῖος . . . ὁ δὲ ἔτερος (sc. ὁ τραχὺς χαλινός), τοὺς μὲν τροχοὺς καὶ βαρεῖς καὶ ταπεινοὺς, τοὺς δέ ἔχινοὺς οξεῖς); utrumque vero ita vult comparatum esse, ut non sit durum sed flexible. Contra Pollux levium frenorum commemorationem plane omittit, dura ita describit, ut falso eum haec cum asperis confudisse neque ullam intercedere inter ea differentiam putasse apertum sit; etenim narrat I 207 εἰσὶ δέ σχληροὶ χαλινοὶ οἱ ἔχοντες τροχοὺς ταπεινοὺς καὶ ἔχινοὺς οξεῖς id quod Xenophontem de duris dixisse modo vidimus.

Quod deinude attinet ad rem venaticam huins quoque artis pariter atque equitationis Pollucem rudem deprehendere licet. Sic Xenophon Cyne. VI 7 scite praecipit, retium furculas infigendas esse supinas, ut magis tentae sint cum adducantur (πιγγνέειν δέ τὰς σχαλίδας ὑπτίας, ὅπως ἀν ἐπαγόμεναι ἔχωσι τὸ σύντονον); itaque σχαλίδες ὑπτίαι sunt hoc loco furculae supinae, quae demum adducto fune eriguntur. Quare Pollucem imperite et absurde docuisse appareat furculas ita terrae esse infigendas, ut ad sese mutuo essent inclinatae (V 32 καθίστανται δέ αἱ σχαλίδες πλάγιαι, μᾶλλον εἰς ἀλλήλας προσνεύονται).

<sup>1)</sup> Iis quae hucusque disputata sunt abunde puto demonstratum esse Xenophontis scripta grammaticum ipsum inspexisse. Sed in transcursu moneo, satis grave argumentum inde quoque repeti posse, quod in eadem re uterque erravit, cum credibile non sit, manifestum hunc Xenophontis errorem usque propagatum fuisse, si aliis intercedentibus copiis eius Pollux usus esset.

Manifestissimum autem ignorantiae documentum praebet V 69 ubi caput et collum leporis ita depingit, ut credas in assis tantum leporibus studium et operam eum collocasse. Nam sane mirum est, quod κεφαλὴν εἰς στενὸν καταληγούσαν et τράχηλον στενὸν his animalibus affingit, cum nemo nesciat caput et os rotundam potius habere formam, collum vero minime exile esse sed crassum. Si Xenophontem consulimus ex quo tantum non omnia hoc loco petiit, in omnibus fere editionibus occurunt nobis ea quae hunc scriptorem eiusdem arguant vitii. Leguntur enim Cyne. V 30 haec: Ἐχει (sc. ο λαγώς) γὰρ κεφαλὴν κούφην, μικράν, κατωφερῆ, στενὴν ἐκ τοῦ πρόσθεν, τράχηλον λεπτὸν, περιφερῆ, οὐ σκληρόν, μῆκος ἵκανόν. Sed cave credas talia Xenophonti artis venatoriae peritissimo imputanda esse, praesertim cum fere omnes libri iisque optimi verbis στενὴν-περιφερῆ vacent. Quae verba e Polluce sine dubio ab librario quodam otioso margini codicis Parisini (A) adscripta atque inde a Stephano in textu posita omnes editores praeter Sauppium retinuerunt, qui primus absurdo additamento iure offensus enuntiationem ita conformavit ut deletis verbis στενὴν ἐκ τοῦ πρόσθεν et λεπτὸν περιφερῆ servaret vocem τράχηλον quae ut facile librariorum incuria excidere potuit sic tota sententiae ratione et vocabulorum nexu postulatur. Scribendum igitur videtur Ἐχει γὰρ κεφαλὴν κούφην μικράν κατωφερῆ<sup>1</sup>), τράχηλον οὐ σκληρόν, μῆκος ἵκανόν.